[bookmark: _GoBack][bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2013 года 									№504

Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления
субсидий из бюджета Кавказского сельского поселения Кавказского района муниципальным бюджетным  учреждениям Кавказского сельского поселения  Кавказского района на иные цели

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кавказского сельского поселения Кавказского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Кавказского сельского поселения Кавказского района муниципальным бюджетным  учреждениям Кавказского сельского поселения  Кавказского района на иные цели  (прилагается).
2. Контроль за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Кавказского сельского поселения
Кавказского района                                                                              О.Г.Мясищева

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Кавказского сельского поселения
Кавказского  района
от ______________ № ______

Порядок
определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Кавказского сельского поселения Кавказского района муниципальным бюджетным  учреждениям Кавказского сельского поселения  Кавказского района на иные цели

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Кавказского сельского поселения Кавказского района муниципальным бюджетным  учреждениям Кавказского сельского поселения Кавказского района  (далее - учреждения) на иные цели (далее - субсидии).
Иными целями, на которые могут предоставляться субсидии муниципальным бюджетным учреждениям, является обеспечение расходов, не входящих в нормативные затраты на оказание муниципальными бюджетными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ).
Субсидии предоставляются на следующие цели:
1) на реализацию мероприятий краевых целевых программ, в части софинансирования за счет средств бюджета Кавказского сельского поселения Кавказского района;
2) на реализацию мероприятий краевых целевых программ;
3) на приобретение оборудования, основных средств;
4) на компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных учреждений, проживающим и работающим в сельской местности;
5) на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры;
6) на осуществление муниципальными учреждениями капитального ремонта;
7) на иные мероприятия, установленные муниципальными правовыми актами и правовыми актами Краснодарского края.
2. Объем субсидии, предоставляемой учреждению, определяется администрацией Кавказского сельского поселения Кавказского района, осуществляющей полномочия учредителя муниципального бюджетного  учреждения, в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением о бюджете Кавказского сельского поселения Кавказского  района на соответствующий финансовый год.
3. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с настоящим Порядком на основании соглашения, заключенного между администрацией Кавказского сельского поселения Кавказского района и муниципальным бюджетным учреждением, по форме согласно приложению к настоящему Порядку на срок до одного года. В указанном соглашении должно быть определено следующее:
[bookmark: redstr8]1) размер, сроки, цели и условия предоставления субсидии;
[bookmark: redstr7]2) обязательства муниципального бюджетного учреждения по целевому использованию субсидии на иные цели;
[bookmark: redstr6]3) ответственность сторон и порядок предоставления субсидии;
[bookmark: redstr5]4) предоставление отчета об использовании  субсидии.
[bookmark: redstr4]5) порядок полного или частичного возврата предоставленной целевой субсидии, в том числе в случае нарушения условий ее предоставления.
4. Операции со средствами субсидии, поступающими учреждениям, учитываются на отдельных лицевых счетах, открытых в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю.
[bookmark: redstr1][bookmark: redstr2][bookmark: redstr3]5. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидий, предоставленные муниципальному бюджетному учреждению из бюджета Кавказского сельского поселения Кавказского района на иные цели, подлежат перечислению муниципальным бюджетным учреждением в  бюджет Кавказского сельского поселения Кавказского района в срок до 31 декабря текущего года.
	6. Контроль за целевым использованием средств  субсидий на иные цели, а также за соблюдением Порядка определения объема и условий их предоставления осуществляется администрацией Кавказского сельского поселения Кавказского района.
[bookmark: redstr11]	7. Субсидии, использованные муниципальным бюджетным учреждением не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет Кавказского сельского поселения Кавказского района не позднее 30 дней с момента установления администрацией Кавказского сельского поселения Кавказского района факта не целевого использования и направлении соответствующего уведомления муниципальному бюджетному учреждению.
[bookmark: redstr10][bookmark: redstr9]	8. Учреждение несет ответственность за невыполнение требований настоящего Порядка, в том числе за не целевое использование средств субсидии в соответствии с условиями, предусмотренными Соглашением и действующим законодательством Российской Федерации.

Глава Кавказского сельского поселения
Кавказского района

О.Г.Мясищева

      ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку  определения объема и
  условий предоставления
субсидий из бюджета Кавказского
сельского поселения
 Кавказского района муниципальным
бюджетным  учреждениям Кавказского
 сельского поселения  Кавказского
района на иные цели

ТИПОВАЯ ФОРМА
Соглашения  о предоставлении субсидии на иные цели

 ст. Кавказская                                                                   «___» _____________20__ г.
           Администрация Кавказского сельского поселения Кавказского района, именуемая в дальнейшем  Учредитель, в лице главы Кавказского сельского поселения Кавказского района _________________________________________, действующей на основании  _________________, с одной стороны и, ______________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице директора учреждения_____________ действующей на основании _______________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее соглашение (далее -  Соглашение) о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом Соглашения являются, отношения между Сторонами, возникающие при предоставлении Учредителем Учреждению субсидии на иные цели из бюджета Кавказского  сельского поселения Кавказского района, на  ___________________________________________________________________________________________________________________________, в соответствии с решением Совета Кавказского сельского поселения Кавказского района от ________________ №__ «О бюджете Кавказского сельского поселения Кавказского района на_______».

2. Условия и порядок предоставления Учреждению субсидии
2.1.  Субсидия предоставляется Учредителем в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств предусмотренных на _____ в бюджете Кавказского сельского поселения Кавказского района на цели, установленные в предмете настоящего Соглашения.
2.2. Учредитель предоставляет субсидию Учреждению на ________________ в объеме __________________ рублей _______ копеек.
2.3. Субсидия перечисляется Учредителем на лицевой счет Учреждения, согласно графика предоставления субсидии (приложение №1).
2.4. Не использованные остатки субсидии подлежат возврату Учреждением в бюджет Кавказского  сельского поселения Кавказского района.
3. Права и обязанности Сторон

3.1. Учредитель обязуется:
3.1.1. Предоставить в ___________  муниципальному бюджетному учреждению _________________________________________________, субсидии  на иные цели в объеме, предусмотренном в подпункте 2.2. настоящего Соглашения.
           3.1.2. Осуществлять контроль за расходованием бюджетных средств, выделенных на цели, предусмотренные разделом 1 настоящего Соглашения.
           3.2. Учредитель вправе:
           3.2.1. Сокращать объем предоставляемой по настоящему Соглашению (прекращать предоставление) субсидии в случаях:
	- установление факта нецелевого использования Учреждением субсидии, полученных в рамках настоящего Соглашения.
            3.2.2. Расторгнуть в одностороннем порядке Соглашения в случае нарушения другой Стороной условия настоящего Соглашения, предупредив об этом в письменном виде другую сторону за 14 (четырнадцать) дней.
            3.3. Учреждение обязуется:
           3.3.1. Использовать бюджетные средства на цели, указанные в разделе 1 настоящего Соглашения.
3.3.2. Обеспечить возврат в бюджет Кавказского  сельского поселения Кавказского района не использованные остатки субсидии.
3.3.3. Предоставлять по требованию Учредителя информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий, предусмотренных настоящим Соглашением.
3.3.4. Производить компенсационные выплаты на _____________________________________________________________________.
3.4. Учреждение вправе:
3.4.1. Требовать  своевременного перечисления субсидии на цели, в размере, порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением.
3.4.2. Получать от Учредителя содействие  при выполнении условий настоящего Соглашения.

4. Ответственность Сторон

4.1. Стороны несут ответственность за соблюдение  условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидии.
4.2. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в  соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3. В случае возникновения обстоятельств, делающих невозможным полное и своевременное исполнение Учреждением обязательств по настоящему Соглашению, Учреждение обязано незамедлительно проинформировать Учредителя о возникновении указанных обстоятельств и в течении десяти банковских дней осуществить возврат средств неиспользованной части субсидии.
4.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы.
4.5. Сторона, подвергшаяся обстоятельствам непреодолимой силы, обязана оповестить другую Сторону в течении пяти дней с момента наступления указанных обстоятельств.
4.6. Споры по настоящему Соглашению разрешаются путем переговоров между Сторонами. При не достижения согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с _________________  и действует по ________________ года.
5.2. Внесение изменений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания дополнительных соглашений, оформляемых в письменном виде и являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
6.2. Приложение, указанное в настоящем Соглашении является его неотъемлемой частью:
Приложение №1 – график предоставления субсидии.

8. Подписи и платежные реквизиты Сторон:

	Учредитель:

 Место нахождения:

Банковские реквизиты:

________________ Ф.И.О. (должность, подпись)

	Учреждение:

Место нахождения:

Банковские реквизиты:

___________________________ Ф.И.О.
(должность, подпись)

Приложение №1

График  предоставления субсидии на иные цели______________________
______________________________________________________________

	Сроки предоставления субсидии
	Сумма, рублей

	Учредитель:

________________ Ф.И.О. (должность, подпись)

	Учреждение:

___________________________ Ф.И.О.
(должность, подпись)